Departam
ento Legislativo

 - 21  jul  201
6
 09:10

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of.n° 447/2016-GAB 	 Bento Gonçalves, 30 de junho de 2016.

Assunto: Resposta Ofício 299/2016/DEP/LEG

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício em epígrafe, referente ao Pedido de Informações
protocolado sob o número 120/2016, comunicamos a Vossa Excelência que segundo a
Secretaria de Habitação e Assistência Social, os problemas que hoje apresenta o Novo
Futuro vão além do âmbito municipal, por se tratar de um condomínio particular.
Referente às invasões, a Secretaria já informou a CEF, por meio dos levantamentos
realizados nos anos de 2014 e de 2015, pois somente a CEF poderá realizar a
reintegração destes imóveis. Quanto às demais questões (oficinas e grupo de terceira
idade) a SEMHAS colocou um ponto de leitura onde as crianças podem retirar livros, ter
hora do conto, além de estar organizando aulas de dança e educação física para melhor
idade dentro desse espaço, por saber da importância de um trabalho voltado à prevenção
e de fortalecimento do vínculo comunitário dessa população. Assim, sensível às questões
apresentadas, a Secretaria colocou-se à disposição para ofertar os serviços de
CRAS/CEACRI/Ponto de leitura, além de disponibilizar veículo para eventuais encontros
com os moradores no turno da noite, a fim de realização de círculos restaurativos.

Ressaltando que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações adicionais, renovamos nossa estima.

Atenciosamente,

2
&the
Prefei

RM(Pasin,
Municipal.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Gilmar Pessutto,
Digníssimo Presidente,
Câmara Municipal de Vereadores,
Bento Gonçalves — RS.

fkie-(-: IS 1  E: 	le • (>7 (4).

C rnçAra Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EIVI:
-02(1/„Q.")./.4216

Às ...,.„1.3J.f.M..floras

	Page 1